
 

 

 

 
Agli Studenti/Alle Studentesse 

 
Ai Sigg. Docenti 

Al personale ATA 
 

E p.c. 
Alla DSGA 

Al RSPP 
Alla RSU 

 
Al Sito Istituzionale 

All’albo on line 
 

Loro sedi 

 

 

OGGETTO: Disposizioni sull’utilizzo dei servizi igienici 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento di Istituto; 

CONSIDERATE le segnalazioni pervenute allo scrivente; 

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la massima fruibilità in condizioni di sicurezza, pulizia, 
confort ed accessibilità dei servizi igienici; 

in accordo con la Direttrice SGA e il Responsabile SPP; 

sentiti i collaboratori del DS e la responsabile della succursale Vico S.Agostino 

DISPONE 

Le seguenti misure sull’utilizzo dei servizi igienici. 

Servizi igienici per studenti 

Gli studenti possono accedere ai servizi igienici del proprio padiglione di appartenenza (piano nel caso 
della succursale S.Agostino) prima delle lezioni, durante previa autorizzazione del docente di classe e 
subito dopo le stesse. 

La permanenza nei servizi deve limitarsi al tempo necessario, evitando assembramenti e rispettando 
rigorosamente il divieto di fumo. E’ altresì posto il divieto assoluto di imbrattare i muri con scritte o 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0006135/U del 17/10/2024 13:11

I.1.1 - Circolari e Avvisi



disegni. Nel caso di bagni già occupati gli studenti possono rispettare una fila di accesso, che nei casi di 
assembramenti deve avvenire all’esterno del bagno stesso. 

I servizi igienici sono suddivisi per sesso M/F e sono tenuti puliti mediante la ricognizione periodica, 
come previsto (modalità e frequanza) dal manuale Inail, da parte dei collaboratori scolastici. 

Si prega di lasciare puliti i servizi dopo l’utilizza ed altresì di segnalare ai collaboratori/coadiutori del DS 
o ai collaboratori scolastici eventuali disfunzioni, disservizi o condizioni di sporcizia. 

I servizi sono accessibili a tutte le ore senza limitazione se non dovute a condizioni di sicurezza, di 
manodopera o di manutenzione tecnica. 

Oltre che ai servizi del proprio padiglione/piano, gli studenti possono usufruire dei servizi della palestra 
nelle ore dedicate, del padiglione Clio nelle ore dedicate ai laboratori scientifici, della biblioteca nelle ore 
dedicate alla stessa, e via dicendo. 

 

Servizi igienici per docenti 

I servizi igienici per docenti sono collocati nella Sala Coppa per la sede centrale e nella sala docenti per la 
succursale. Tali servizi sono ad uso esclusivo dei docenti, i quali possono rivolgersi al personale ATA – 
profilo CS per ogni necessità relativa alle dotazioni e alla pulizia degli stessi. 

I servizi docenti sono suddivisi per sesso M/F. 

 

Servizi igienici per personale ATA 

I servizi igienici per personale ATA sono collocati nel lato padiglione Urania per la sede centrale e nell’area 
dedicata per la succursale. Tali servizi sono ad uso esclusivo dei docenti, i quali possono rivolgersi al 
personale ATA – profilo CS per ogni necessità relativa alle dotazioni e alla pulizia degli stessi. 

I servizi docenti sono suddivisi per sesso M/F. 

 

Servizi igienici biblioteca 

I servizi igienici della biblioteca, suddivisi per sesso M/F, sono destinati a tutti coloro (studenti, docenti, 
personale esterno) che usufruiscono dei locali della biblioteca per varie attività. 

 

Servizi igienici per visitatori esterni 

I visitatori esterno sono indirizzati verso i servizi più consoni all’utilizzo da parte dei collaboratori 
scolastici, ai quali i visitatori dovranno rivolgersi per usufruirne.  

 

Norme comuni 

La possibilità di usufruire dei servizi igienici è una condizione che incrementa il grado di benessere delle 
tante persone presenti a scuola a vario titolo, dal personale agli studenti. 

La Dirigenza scolastica è impegnata, con il supporto della Direttrice SGA e dell’RSPP, a monitorare lo 
stato dei servizi intervenendo, in accordo con l’Ente proprietario per la manutenzione ordinaria e 
periodica degli stessi. Altresì, è costantemente monitorato lo stato di pulizia e decoro. 

Si richiede a tutti la massima collaborazione per rendere la scuola più accogliente, lasciando puliti i servizi 
e attendendosi alle norme succitate. 

Inoltre, è in programma un piano di intervento per la dotazione di dispenser carta, sapone, carta igienica 
e asciugatori in grado di migliorare lo stato dell’arte attuale. 



Non sono presenti servizi igienici ad uso esclusivo o con limitazioni di utilizzo, se non espressamente 
autorizzati dal Dirigente scolastico. 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Domenico De Luca 

Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 


